[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

Постановление

от 08.04.2013г. № 74
О внесении  дополнений в постановление администрации Новокузнецкого муниципального района  от 25.11.2011 года №230 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие социальной сферы муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах»
 В целях реализации намеченных мероприятий по переселению граждан из аварийных многоквартирных домов, администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
 1.Внести дополнения в приложение №3  «Переселение из ветхого и аварийного жилищного фонда на 2013-2015 гг.»  постановления администрации Новокузнецкого муниципального района  от 25.11.2011 года  №230 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие социальной сферы муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах»:

-  в строку № 4 в столбец « наименование мероприятий»  после слов «на рынке жилья»    добавить слова «в т. ч. доплата за излишне предоставленную площадь (ФЗ-185 от 21.07.2007)».

2.  К постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района  от 25.11.2011 года  №230 « Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие социальной сферы муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах»   добавить приложение  №7 «Реестр многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу  по МО «Новокузнецкий муниципальный район».

3.Опубликовать данное постановление в районной газете «Сельские вести».
4.Постановление вступает в законную силу со дня  его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по строительству  А.Н. Емельяненко.

Глава Новокузнецкого

муниципального  района                                                                  А.И. Мирошник
Приложение к Постановлению

администрации Новокузнецкого

муниципального района

от 08.04.2013г. № 74
ДОЛГОСРОЧНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие социальной сферы муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»
в 2013 - 2015 годах»

ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы

	Наименование программы
	Развитие социальной сферы муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013 - 2015 годах

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района

	Директор программы
	Заместитель Главы по строительству администрации Новокузнецкого района

	Основные разработчики программы
	 Отдел капитального строительства, жилищный отдел администрации Новокузнецкого района

	Цели программы
	Развитие сельских территорий района;

Улучшение качества жизни населения;

Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для постоянного проживания;

Создание системы поддержки в решении жилищных проблем молодых семей;

Создание системы поддержки в решении жилищных проблем работников агропромышленного комплекса и социальной сферы;

Подготовка объектов социальной сферы к учебному году и к работе в зимних условиях.

	Задачи программы
	Предупреждение социальной напряженности в населенных пунктах района;

Строительство и реконструкция объектов социальной сферы и строительство нового жилья;

Разработка механизма для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда;

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

Предоставление работникам агропромышленного комплекса и социальной сферы;

Подготовка объектов социального назначения к работе в зимних условиях

	Сроки реализации программы
	2013 - 2015 годы

	Основные мероприятия программы

(перечень подпрограмм)
	Подпрограммы:

1. «Капитальное строительство социальных объектов на 2013-2015 годы», приложение № 1;

2. «Жилище на 2013--2015 годы», приложение № 2;

3. «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «Новокузнецкий муниципальный район» на 2013-1015 годы», приложение № 3;

4. «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах», приложение № 4;

5. «Предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья работников агропромышленного комплекса или социальной сферы, в том числе молодым специалистам муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах», приложение № 5;

6.  «Подготовка к зиме и социально-инженерное обустройство территорий Новокузнецкого муниципального района на 2013-2015 годы», приложение № 6.

	Основные исполнители программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района, отдел капитального строительства, жилищный отдел администрации Новокузнецкого района

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет Новокузнецкого муниципального района – 1 376 258,7  тыс. рублей, в том числе по годам:

2012 год –    150 000 тыс. рублей;
2013 год –    583 932,7 тыс. рублей.

2014 год –    642 326 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Улучшение качества жизни населения района, стабильная работа социальных объектов, снятие социальной напряженности.

	Организация контроля за выполнением программы
	Муниципальный заказчик программы, Глава Новокузнецкого района

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами

Подпрограмма «Капитальное строительство социальных объектов на 2013 - 2015 годы»

   Существующие здания объектов социальной сферы имеют большие сроки эксплуатации, приходят к ветхому и аварийному состоянию. Необходимы проектные работы, новое строительство, реконструкция  зданий и сооружений.

Подпрограмма «Жилище на 2013 – 2015 годы»

    В районе ежегодно увеличивается ввод жилья. Но, несмотря на положительные тенденции в жилищном строительстве, более 900 семей и одиноко проживающих граждан нуждаются в улучшении жилищных условий.

    Медленные темпы обеспечения жильём вызывают социальную нестабильность и жалобы в администрацию района и области.

     Подпрограмма направлена на выполнение обязательств государства перед гражданами, окажет адресную поддержку отдельным категориям граждан, сократит сроки ожидания в очереди, улучшит демографическую ситуацию в районе, уменьшит социальную напряжённость в обществе.

Подпрограмма «Переселение из ветхого и аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «Новокузнецкий муниципальный район» на 2013-2015 годы»

    Выделяемые средства из федерального и областного бюджетов для обеспечения жильём граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилье, не позволяют решить данную проблему в короткие сроки.
     Несмотря на принимаемые меры по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья, в районе всё ещё остаётся большое количество такого жилья (14375 квадратных метров), в котором в основном проживают социально незащищённые граждане, не имеющие возможности самостоятельно приобрести жильё или получить на условиях найма жилище удовлетворительного качества.

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах»
Подпрограмма «Предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья работникам агропромышленного комплекса или социальной сферы. В том числе молодым специалистам муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах»

     В соответствии с данными жилищного отдела Администрации Новокузнецкого муниципального района, 60 молодых семей на территории района нуждаются в улучшении жилищных условий, т.е. 9,5 % от всех стоящих в очереди на улучшение жилищных условий жителей района.
     Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего населения района, а тем более для молодых семей.

    Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и помощь района в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.

Подпрограмма «Подготовка к зиме и социально-инженерное обустройство территорий Новокузнецкого муниципального района на 2013 - 2015 годы»

    Ежегодно для подготовки объектов социальной сферы к работе в осенне-зимних условиях и учебному году необходимо выполнять ремонты кровель, систем отопления, водоснабжения и канализации, вести электромонтажные, сантехнические и отделочные работы.

Раздел 2. Цели и задачи Программы
Подпрограмма «Капитальное строительство социальных объектов на 2013 - 2015 годы»

    Возрождение капитального строительства в районе. Разработка проектов и строительство новых социальных объектов. Улучшение условий для развития культуры и образования на селе.

Подпрограмма «Жилище на  2013 – 2015 годы»

     Основной целью является комплексное решение проблемы по развитию жилищной сферы, обеспечивающей доступность жилья, безопасные и комфортные условия проживания в нём, а также обеспечение жильём отдельных категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

     Для достижения указанных целей в рамках Подпрограммы должны быть решены следующие задачи:

- обеспечение роста темпов жилищного строительства;

- повышение качества жилищного строительства (использование качественных, экологически чистых и современных по дизайну видов продукции и материалов, отвечающих по ассортименту и номенклатуре платёжеспособному спросу различных слоёв населения);

- развитие эффективного рынка жилья и финансовых механизмов, обеспечивающих доступность жилья для населения;

- поддержка отдельных категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий в пределах региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, за счёт средств бюджетов всех уровней и иных не запрещённых законодательством источников.

Подпрограмма «Переселение из ветхого и аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «новокузнецкий муниципальный район» на 2013-2015 годы»

Основными целями подпрограммы являются:

- Обеспечение жилье граждан, проживающих в условиях, непригодных для постоянного проживания, благоустроенным жильем;

- Ликвидация до 2014 года аварийного и ветхого аварийного жилищного фонда, признанного таковым   в 2000 году.

В рамках реализации Программы необходимо решить следующие основные задачи:

-  Формирование  правового и методологического обеспечения для определения порядка переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, а также размеров оказываемой им государственной помощи;

- Обеспечение формирования обязательств собственника жилищного фонда относительно не только состояния жилищного фонда, но и его восстановления в случае физического износа и аварийного состояния:

-   Формирование концепции градостроительного и социально-экономического развития территорий сосредоточения ветхого и аварийного жилищного фонда;

- Формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения переселяемых граждан благоустроенным жильем

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах»
Подпрограмма «Предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья работникам агропромышленного комплекса или социальной сферы, в том числе молодым специалистам муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах»

      Основной целью разработки и реализации настоящей программы является создание условий для решения жилищных проблем молодых семей в Новокузнецком муниципальном районе.

Для достижения цели программы необходимо решить следующие основные задачи:

- обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья, или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по этим ипотечным кредитам или займам;

- закрепление в районе высококвалифицированных молодых специалистов;

- создание условий для изменения демографической ситуации в районе;

Подпрограмма «Подготовка к зиме и социально-инженерное обустройство территорий Новокузнецкого муниципального района на 2013 - 2015 годы»

Выполнение ремонтно-строительных работ для подготовки объектов социальной сферы к работе в зимних условиях, к учебному году.

Раздел 3. Система программных мероприятий

    Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных Программой целей и задач.

     По комплексному охвату решаемых задач Программа состоит из шести подпрограмм:
1. Подпрограмма «Капитальное строительство социальных объектов на 2013 - 2015 годы»

2. Подпрограмма «Жилище на  2013 – 2015 годы»

3. Подпрограмма «Переселение из ветхого и аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «Новокузнецкий муниципальный район» на 2013-2015 годы»

4. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах»

 5. Подпрограмма «Предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья работникам агропромышленного комплекса или социальной сферы, в том числе молодым специалистам муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах»

 6. Подпрограмма «Подготовка к зиме и социально-инженерное обустройство территорий Новокузнецкого муниципального района на 2013 - 2015 годы»

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

      Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Новокузнецкого муниципального района в объеме 1 376 258,7 тыс. рублей.
       Распределение общего объема финансирования Программы по подпрограммам и годам показано в таблице.
Таблица

	№

п/п
	Наименование подпрограмм
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1
	Капитальное строительство социальных объектов на 2013 - 2015 годы
	608 614
	49 697
	287 598
	271 319

	2
	Жилище на  2013 – 2015 годы
	185 813
	22 410
	86 553
	76 850

	3
	Переселение из ветхого и аварийного жилищного фонда в МО «Новокузнецкий муниципальный район» на 2013-2015 годы
	200 638
	22 854
	88 892
	88 892

	4
	Обеспечение жильем молодых семей МО «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах
	7 800
	1 800
	3 000
	3 000

	5
	Предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья работникам агропромышленного комплекса или социальной сферы, в том числе молодым специалистам МО «Новокузнецкий муниципальный район» в 2013-2015 годах
	45 000
	15 000
	15 000
	15 000

	6
	Подготовка к зиме и социально-инженерное обустройство территорий Новокузнецкого муниципального района на 2013 - 2015 годы

	328 393,7
	38 239
	102 889,7
	187 265

	Итого
	1 376 258,7
	150 000
	583 932,7
	642 326

Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- улучшить жилищные условия отдельным категориям граждан, нуждающихся в  улучшении жилищных условий;

- улучшить качество жизни населения в районе;

- провести реконструкцию и построить новые объекты социальной сферы.
 - переселить  граждан, проживающих в аварийном и ветхом жилищном фонде, что обеспечит выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в условиях, непригодных для постоянного проживания.
- создать условия для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;

- создать условий для формирования активной жизненной позиции молодежи;

- укрепить семейные отношения и снизить социальную напряженность в обществе;

- улучшить демографическую ситуацию в районе.

- подготовить объекты социально-культурного назначения к работе в зимних условиях;
Раздел 6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Организацию управления Программой осуществляет муниципальный заказчик Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляют Муниципальный заказчик, Глава Новокузнецкого района.
Приложение № 3

Переселение из ветхого и аварийного фонда на 2013-2015 гг

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	 квартиры кв.метры
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2013г
	2014г
	2015г

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	24 квартирный жилой дом № 3 п. Чистогорский
	24/1400
	1 300

	в том числе:

	проект

	1 300

	2
	 2-х квартирные жилые дома
	2/160

	45 560
	45 560

	в том числе:

	проект

	200
	200

	строительство (10 шт)

	45 360
	45 360

	3
	 1-но квартирные жилые дома
	1/100
	14 575
	28 470
	28 470

	в том числе:

	проект

	400
	120
	120

	строительство (5,10 шт)

	14 175
	28 350
	28 350

	4
	Приобретение квартир на рынке жилья в т. ч. доплата за излишне  предоставленную площадь (ФЗ-185 от 21.07.2007)

	5 000
	10 000
	10 000

	5
	Снос аварийных зданий

	1 500
	3 000
	3 000

	ИТОГО:

	22 375
	87 030
	87 030

	6
	Технический надзор

	479
	1 862
	1 862

	ВСЕГО:

	22 854
	88 892
	88 892

Заместитель главы            Новокузнецкого  муниципального района по строительству

                              А.Н. Емельяненко
Приложение №7
РЕЕСТР

о многоквартирных домах, признанных в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийными  и подлежащими сносу в МО «Новокузнецкий муниципальный район»

	№ п/п

	год постройки
	акт межведомственной комиссии о признании дома аварийным
	площадь жилого дома, кв.м.
	кол-во  помещений, ед.
	в том числе
	кол-во граждан, проживающих в жилых помещениях, чел.

	населенный пункт
	улица
	№ дома
	№
	дата
	общая пложадь
	площадь жилых помещений
	жилых
	нежилых

	Всего по МО "Новокузнецкий муниципальный район":

	2525,23
	1878,52
	66,00
	54,00
	12,00
	133,00

	1
	п.Недорезово
	ул. Красноармейская
	1а
	1983
	4
	05.08.2004
	947,00
	740,00
	18
	18
	0
	41

	2
	п. Кузедеево
	ул. Кузбасская
	30
	1932
	17
	16.01.2006
	46,00
	35,10
	2
	2
	0
	9

	3
	п.Металлургов
	ул. Центральная
	71
	1935
	21
	16.01.2006
	55,20
	39,10
	2
	1
	1
	2

	4
	п. Рассвет
	ул. Ленина
	7
	1950
	23
	20.10.2006
	24,00
	16,00
	2
	1
	1
	8

	5
	с.Кругленькое
	ул. Мира
	15
	1968
	24
	20.11.2006
	118,00
	74,00
	3
	1
	2
	9

	6
	п.Осиновое Плесо
	ул. Гагарина
	1
	1963
	60
	06.07.2007
	110,33
	76,22
	3
	3
	0
	9

	7
	п. Осиновое Плесо
	ул. Блынского
	41
	1959
	59
	06.07.2007
	109,00
	76,00
	3
	1
	2
	2

	8
	п.Осиновое Плесо
	ул. Чапаева
	66
	1965
	62
	06.07.2007
	80,60
	56,70
	4
	4
	0
	7

	9
	с. Лыс
	ул. Центральная
	24
	1964
	64
	24.07.2007
	59,00
	45,60
	2
	2
	0
	5

	10
	п. Кузедеево
	449 км
	1
	1938
	69
	28.11.2007
	237,80
	180,00
	5
	5
	0
	9

	11
	п. Кузедеево
	449 км
	2
	1938
	70
	28.11.2007
	209,40
	150,00
	6
	6
	0
	10

	12
	п. Федоровка
	ул. Барнаульская
	11
	1950
	90
	07.12.2007
	135,60
	95,00
	4
	4
	0
	8

	13
	п.Таргайский Дом Отдыха
	ул. Лесная
	23
	неизв.
	91
	11.12.2007
	393,30
	294,80
	12
	6
	6
	14

Заместитель главы            Новокузнецкого  муниципального района по строительству

                              А.Н. Емельяненко